São Pedro da Aldeia

Rua Hermórges Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0253/2019

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER QUE SUBMETA AO SOBERANO PLENÁRIO
DESTE PODER LEGISLATIVO A PRESENTE MOÇÃO DE
APLAUSOS A ILUSTRÍSSIMA SENHORA RENATA
C R I S T I A N E ,  P E L O S  R E L E V A N T E S  S E R V I Ç O S
PRESTADOS À NOSSA REGIÃO.

O Vereador presidente subscrito, com assento nesta Casa de Leis, depois de cumpridas as
formalidades de praxe, REQUER seja consignada MOÇÃO DE APLAUSOS a Ilustríssima
Senhora RENATA CRISTIANE, pelos relevantes serviços prestados à nossa Região.

JUSTIFICATIVA

A homenageada tem 46 anos de idade, natural de Santos, São Paulo. Filha de

Maria Aparecida, mais dois irmãos. Renata veio morar na Região dos Lagos em 1998.

Jornalista formada pela FACHA; Historiadora formada pela Universidade Veiga de

Almeida, com especialização em Marketing Político e Eleitoral pela Escola Superior de

Propaganda e Marketing.

Renata Cristiane é CEO e Editora Chefe do Portal RC24H.com.br, o site de maior

audiência e influência da Região dos Lagos, já foi repórter da Rádio Ondas FM, da

Litoral FM e da Folha dos Lagos, além disso é colunista política da Rádio Costa do Sol

FM (101,7 FM) e colunista política do site de Niterói e Região, Plantão Enfoco.

Militante de causas sociais, atuando também na luta contra todas as formas de

discriminação, sejam elas por cor, credo, raça, origem ou orientação sexual, tendo sido

a fundadora do movimento LGBT da Região dos Lagos, atuante no movimento de

Mulheres, no combate ao racismo, à homofobia e à misognia.

Sala das Sessões, em 25 de Setembro de 2019.

Em São Pedro da Aldeia, 25 de

Setembro de 2019

BRUNO MENDONÇA DA COSTA

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1